CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA REJANE DIAS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2020

(Da Senhora Rejane Dias)

Requer  informações  ao  Ministro  de

Estado  do  Meio  Ambiente  sobre  as

ações do governo federal na prevenção

e  no  combate  aos  incêndios  no

Pantanal Brasileiro.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e nos arts. 115 e

116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  solicitamos a Vossa

Excelência  seja  encaminhado  requerimento  de  informação  ao  Ministro  de

Estado  do  Meio  Ambiente,  Sr.  Ricardo  Salles,  sobre  as  ações  do  governo

federal na prevenção e no combate aos incêndios no Pantanal Brasileiro.

 JUSTIFICAÇÃO

O Dia da Árvore é comemorado no Brasil em 21 de setembro e tem

como objetivo principal a conscientização a respeito da preservação desse bem

tão valioso.

Infelizmente estamos presenciando um aumento alarmante no número

de focos de fogo em um dos biomas mais ricos e belos do Brasil: o Pantanal.

Milhares de árvores estão sendo consumidas pelas chamas de fogo ao

tempo  em  que  o  governo  federal  tem  diminuído  cada  vez  mais  o

orçamento destinado à contratação de pessoal  de prevenção e controle  de

incêndios florestais nestas áreas.

Pesquisadores apontam que a demora do poder público para intervir no

bioma em chamas fez com que as queimadas se propagassem rapidamente na

região.

O fogo tem avançado rapidamente pelo Pantanal, que já teve mais de

2,9  milhões  de  hectares  atingidos  pelo  fogo  (em 2020),  segundo  o  Centro

*C
D2

01
96

70
78

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r R
ej

an
e

Di
as

 (P
T/

PI
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
61

16
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA REJANE DIAS

Nacional  de  Prevenção  e  Combate  aos  Incêndios  Florestais  (Prevfogo).  O

número representa cerca de 19% do bioma no Brasil, conforme o Instituto SOS

Pantanal. A área queimada corresponde, por exemplo, a pouco mais de 19

vezes a capital de São Paulo.

O Parque Estadual Encontro das Águas que é tido como o lugar com a

maior concentração de onças-pintadas do mundo, tem ardido em chamas nas

últimas semanas. Dos 108 mil hectares da reserva, 77 mil foram atingidos pelo

fogo até o momento, segundo dados do Corpo de Bombeiros de Mato Grosso.

O  governo  do  Estado  de  Mato  Grosso  informou  que cinco  perícias

realizadas no Pantanal apontam ação humana como causa das queimadas na

região. Dados do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais (Inpe) indicam que

os incêndios aumentaram mais de 220% este ano. O total de focos registrados

este ano é superior a 7 mil, resultado recorde para a área1.

Nesse  sentido,  para  que  esta  Casa  possa  realizar  sua  missão  de

acompanhamento das políticas públicas de prevenção e combate ao incêndio

no  Pantanal,  gostaríamos  de  saber  sobre  as  ações  do  governo  federal  na

prevenção e no combate aos incêndios no Pantanal Brasileiro.

Sala das Sessões, em        de                      de 2020.

Deputada REJANE DIAS

PT/PI

1 https://www.brasildefato.com.br/2020/09/14/fogo-no-pantanal-tem-origem-na-acao-humana-
mostra-pericia

*C
D2

01
96

70
78

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r R
ej

an
e

Di
as

 (P
T/

PI
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
61

16
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

https://www.brasildefato.com.br/2020/07/28/programa-bem-viver-como-as-queimadas-no-pantanal-subiram-530-em-20-anos
https://www.brasildefato.com.br/2020/07/28/programa-bem-viver-como-as-queimadas-no-pantanal-subiram-530-em-20-anos

	JUSTIFICAÇÃO